



"2024, Bicentenario de la Integración del Estado Oaxaca a la República Mexicana".

Oficio: SSO/DG/DAJ/UT/1657/09/2024.

Asunto: Respuesta folio: **201193324000508**.

Oaxaca de Juárez, Oax., a 25 de septiembre de 2024.

**ESTIMADO (A) SOLICITANTE.
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **201193324000508**, esta Unidad de Transparencia hace de su conocimiento que conforme a lo establecido en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se solicitó la información de su interés al área administrativa correspondiente.

Derivado de lo anterior, el área administrativa remitió su respuesta a esta Unidad de Transparencia mediante el siguiente oficio: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/5714/09/2024. **Se adjunta respuesta para su consulta.**

Lo que notifico a usted con fundamento en lo establecido por los artículos 2, 7, 68, 120, 126, 128, 132, 133 y 143 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Finalmente, le comento que el ejercicio del Derecho al Acceso a la Información Pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados; así mismo, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra a sus órdenes; aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E.
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"



LIC. OMAR PABLO MENDOZA.
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE OAXACA.

C.c.p. M.C. Efrén Emmanuel Jarquín González. - Encargado de la Secretaría de Salud y de la Dirección General de los SSO. - Para su conocimiento.
M.D.P. Christian Ramírez Sánchez. - Director de Asuntos Jurídicos de los SSO. - Mismo fin.
OPM*lmfg.



Av. Independencia # 407, Centro, Oaxaca de Juárez, Oaxaca C.P. 68000



Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Oaxaca, Tel. (951) 50 17 600 Ext. 139



unidad.transparencia@salud-oaxaca.gob.mx



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/

5714

/09/2024.

Asunto: Respuesta folio 201193324000508.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca,

20 SEP 2024

Lic. Omar Pablo Mendoza.

Encargado de la Unidad de Transparencia de los SSO.

Avenida Independencia No.407,

Centro, Oaxaca, C.P. 68120, Oax.

PRESENTE

En seguimiento al oficio núm. SSO/DG//DAJ/UT/1648/09/2024 con fecha 19 de septiembre del 2024, mediante el cual solicita información relacionada con la práctica de abortos en las respectivas instituciones o lo que es de conocimiento, informo lo siguiente:

¿Se practican actualmente abortos en su institución, el IMSS y/o ISSSTE o alguna clínica pública?

Los Servicios de Salud de Oaxaca, Sí realizan abortos seguros, desde el año 2019, referente a las instituciones del IMSS e ISSSTE no podemos dar respuesta positiva, ya que no se cuenta con evidencia específica, por lo anterior deberá solicitar la información a las instituciones correspondientes.

¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?

Los Servicios de Salud de Oaxaca han realizado el siguiente número de atenciones por año en las Unidades de Aborto Seguro:

2019	2020	2021	2022	2023	2024
2	27	83	397	895	789*

¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?

El componente de Aborto Seguro de los Servicios de Salud de Oaxaca ha contado con el siguiente presupuesto federal, no omito mencionar que dicho presupuesto lo contempla EL Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva.:

2020 AFASPE CNEGySR	2021 AFASPE CNEGySR	2022 AFASPE CNEGySR	2023 SANaS CNEGySR	2024 SANaS CNEGySR
\$265,000.00	\$1,117,572.00	\$626,108.00	\$1,533,427.20	\$757,065.00

¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones?

En los Servicios de Salud de Oaxaca el gasto por procedimiento individual con tratamiento farmacológico oscila entre \$2,900.00 y 9,500.00.



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/

5714

/09/2024.

Asunto: Respuesta folio 201193324000508.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca,

20 SEP 2024

¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con la intención de interrumpir su embarazo?

<https://drive.google.com/drive/folders/1qhYOypGohdJ6BS0YQliRQJ0z3LG4nNCQ?usp=sharing>

¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones?

Las unidades que atienden Aborto Seguro de los Servicios de Salud de Oaxaca, se apegan a los Lineamientos publicados en el Diario Oficial del Estado el 10 de noviembre del 2023, en el **Artículo 37** que a la letra dice, la identificación, separación, envasado, almacenamiento, acopio, recolección, transporte, tratamiento y disposición final de los productos deberá sujetarse a lo dispuesto en la NOM-087-ECOL-SSA1-2002, Protección Ambiental, Salud Ambiental, Residuos Peligrosos Biológico, Infecciosos, Clasificación y especificaciones de manejo. **Artículo 38** en todos los casos las Unidades o Establecimientos médicos que brinden servicios de interrupción del embarazo, de forma previa deberán preguntar si la mujer o persona gestante desea dar destino final a los restos del producto, si la respuesta es afirmativa se emitirá el certificado de muerte fetal correspondiente en aquellos procedimientos realizados en mujeres o personas gestantes con embarazos de mas de 22 semanas de gestación, con el objeto que se realicen los trámites administrativos correspondientes, si la mujer o persona gestante no desea dar destino final a los restos del producto, se dejara constancia en el consentimiento informado y el expediente clínico, consecuentemente los restos se manejaran en bolsas y contenedores amarillos para sólidos y líquidos respectivamente, conforme a la NOM antes mencionada y conforme a la Ley General de Salud deberán dar destino final dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes de haberse llevado a cabo el procedimiento, salvo que exista indicación en otro sentido por la autoridad sanitaria, la Fiscalía o alguna autoridad judicial.

¿Qué regulación existe entre los medicamentos utilizados para realizar aborto (entre ellos misoprostol y mifepristona)?

En los Servicios de Salud de Oaxaca el órgano rector es el Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva.

Estos medicamentos ¿Son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en farmacias?

Si, se requiere de receta médica.

¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto en sus instalaciones?

Los Servicios de Salud de Oaxaca se apegan al Artículo 5 de los Lineamientos Generales de Organización y Operación para los Servicios de Interrupción del Embarazo, publicado en el Diario Oficial del Estado, el 10 de noviembre del 2023, donde a la letra dice que podrá ser practicado en una unidad o Establecimiento médico por personal de salud que haya recibido capacitación o adiestramiento para el Aborto Seguro.



¿Existen Objetores de Conciencia en su institución?

En las Unidades que otorgan el Servicio de Aborto Seguro de los Servicios de Salud de Oaxaca donde se realizan los procedimientos de Interrupción del Embarazo no existen objetores de conciencia.

¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar abortos?

De acuerdo con los apartados de la Norma Oficial Mexicana NOM-046-SSA2-2005. Violencia familiar, sexual y contra las mujeres. Criterios para la prevención y atención se establece lo siguiente:

6.4.2.7. Se deberá respetar la objeción de conciencia del personal médico y de enfermería encargados del procedimiento. Las instituciones públicas prestadoras de servicios de atención médica federales deberán sujetarse a las disposiciones federales aplicables.

6.4.2.8. Para los efectos establecidos en el numeral 6.4.2.7, las instituciones públicas de atención médica deberán contar con médicos y enfermeras capacitados no objetores de conciencia. Si en el momento de la solicitud de atención no se pudiera prestar el servicio de manera oportuna y adecuada, se deberá referir de inmediato a la usuaria, a una unidad de salud que cuente con este tipo de personal y con infraestructura de atención con calidad.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"



OAXACA

GOBIERNO DEL ESTADO
2022 - 2025

M.C. Julio Avelino Calindo López

Director de Prevención y Promoción de la Salud

SECRETARÍA GENERAL DE
SERVICIOS DE SALUD
DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN
Y PROMOCIÓN DE
LA SALUD

C.f.p. M.C. Efrén Emmanuel Jarquín González. - Encargado del Despacho de la Secretaría de Salud y Dirección General de los Servicios de Salud de Oaxaca. - J.P. García No. 103.- C.P. 68000.- Centro.- Para su conocimiento.
C.C.f.p. Dr. Jesús Alejandro Ramírez Figueroa. - Subdirector General de los Servicios de Salud. - Calzada Porfirio Díaz No. 405, C.p. 68000.-Col. Reforma. Para su conocimiento.
C.f.p. Dra. Yaretzy Itati García Pérez. - Coordinadora Institucional de los Servicios de Salud. - Independencia No.407, Centro.- Para su conocimiento.
C.f.p. Expediente minutarlo.

GZJ/LLPA/ITE